ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Красноярск 13 июня 2018 год

Октябрьский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Клименковой М.М.,

при секретаре Романовой П.С.,

с участием государственного обвинителя – Прокудиной Н.И.,

подсудимой Поляковой Н.М., 

защитника - адвоката коллегии адвокатов Октябрьского района г. Красноярска Зайцева Г.В. представившего удостоверение У и ордер № 3325 от 07.05.2018 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

Поляковой Нины Михайловны, 00.00.0000 года года рождения, уроженки Х, гражданки РФ, образования не имеющей, не замужней, иждивенцев не имеющей, не работающей, регистрации не имеющей, проживающей по адресу: Х, несудимой,

содержащейся под стражей с 03.02.2018 г., 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Полякова Н.М. совершила незаконный сбыт наркотических средств, в значительном размере, при следующих обстоятельствах.

В первой половине января 2018 года, в вечернее время, Полякова Н.М., находилась в подъезде У Х в Х, где на полу около мусоропровода, расположенного между вторым и третьим этажами, нашла сверток с веществом. После чего, Полякова Н.М., зная о том, что наркотические средства могут распространяться бесконтактным путем, а именно путем их закладок в различных местах города, поняла, что указанное вещество является наркотическим средством. После чего у Поляковой Н.М. возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение указанного наркотического вещества, с целью его дальнейшего незаконного сбыта, осуществляя который, Полякова Н.М., находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанное время, осознавая, что найденное ею вещество является наркотическим, подняла с пола, взяв его в руки, тем самым путем присвоения найденного, незаконно приобрела сверток с веществом, который убрала в карман, надетой на ней куртки, тем самым незаконно стала хранить при себе, с целью дальнейшего сбыта, вещество, которое согласно заключению эксперта У от 29.03.2018г., содержит в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, масса которого составила 0,991 грамма, что является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 02.02.2018г., в 14 часов 02 минуты, Полякова Н.М., находясь по адресу: Х, в ходе телефонного разговора, договорилась с ранее знакомой А3 о продаже последней вышеуказанного наркотического вещества. После чего, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства, Полякова Н.М. 02.02.2018г. в период времени с 14 часов 20 минут до 14 часов 25 минут, находясь в торговом павильоне «Ермолино», расположенном по адресу: Х, встретилась с ранее знакомой А3, действующей в рамках оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», которой незаконно сбыла, продав за Z рублей, вещество, содержащее в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, массой 0,991 грамма, которое А3 02.02.2018 г. в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут, находясь в кабинете № 410 Отдела полиции №2 по ул. Высотная, 2Е г. Красноярска, добровольно выдала сотруднику полиции.

В судебном заседании подсудимая Полякова Н.М. вину в инкриминируемом ей деянии признала, в содеянном раскаялся, суду пояснила о том, что в начале января 2018 года, в вечернее время, возвращаясь в свою квартиру, расположенную по Х - Х, Х, где на тот момент проживала, на лестнице между вторым и третьим этажами, возле мусоропровода на полу, увидела бесцветный полимерный сверток, оклеенный липкой лентой скотч, подняв который она увидела в нем порошкообразное вещество светлого цвета и поняла, что это героин. Она подняла данный пакетик и оставила его себе, но поскольку сама она наркотические вещества не употребляет, решила, что он может ей пригодиться. 02.02.2018 г., около 12 часов, ей позвонила ранее знакомая А3 и попросила ее помочь приобрести ей наркотическое средство. В связи с тем, что у нее находился найденный ею при вышеуказанных обстоятельствах сверток с героином, она решила продать данный сверток А3 за Z рублей. С А3 они договорились о встрече в продуктовом павильоне, расположенном по адресу: Х, куда она (Полякова) приехала на такси вместе со своим братом ФИО1, которому о цели ее визита к А3 известно не было. Зайдя в павильон вместе с братом, она увидела, что А3 в нем находится одна, посторонних лиц в павильоне не было. В ходе общения, незаметно для брата, она передала А3 полимерный сверток с героином внутри, а А3 передала ей денежные средства в размере Z рублей, купюрами номиналом по Z рублей. Как только она убрала деньги в левый карман надетой на ней куртки, она была задержана и доставлена в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», где в ходе ее личного досмотра были обнаружены и изъяты деньги, которые А3 передала ей в счет оплаты наркотика. 

Помимо признательных показаний подсудимой, ее вина подтверждается:

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А9, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 02.02.2018г. в ОНК МУ МВД России «Красноярское» обратилась А3, которая пояснила, что знает девушку по имени Полякова Нина, которая занимается сбытом героина. В связи с чем, для изобличения преступной деятельности лица, занимающегося незаконным сбытом наркотических средств, было принято решение о проведении ОРМ «проверочная закупка» в составе ОУР ОНК МУ МВД России «Красноярское» А10, А11 и его. А3 было предложено принять участие в качестве покупателя наркотического средства у женщины по имени Нина Полякова в ходе ОРМ «проверочная закупка», на что последняя согласилась, собственноручно добровольно написав соответствующее заявление. После чего А3 созвонилась с Поляковой Ниной и спросила у последней, может ли она продать А3 наркотическое средство героин на Z рублей. В присутствии представителей общественности был произведен личный досмотр А3, в ходе которого наркотических средств, а также предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. Затем А3 были переданы денежные средства в сумме Z рублей, купюрами 4 штуки номиналом по Z рублей каждая, обработанные порошком «Орлюм», номера которых были зафиксированы в протоколе. Далее А3, в сопровождении его, ФИО2 и ФИО3 проехали в павильон «Продукты «Z» по адресу: Х, где стали ждать Полякову. По прибытии на место, ФИО3 зашел вместе с А3 в павильон, где в подсобном помещении стал наблюдать за А3, а он и ФИО2 остались в служебном автомобиле, наблюдать за павильоном. В павильон зашла девушка с молодым человеком, как позднее было установлено - Полякова Нина Михайловна, 00.00.0000 года года рождения и А12 После условного сигнала о том, что сделка состоялась, в 14 часов 25 минут Полякова Н.М. и ФИО1 были задержаны, доставлены в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», где в присутствии понятых, в ходе личного досмотра, у Поляковой Н.М. были обнаружены денежные средства, переданные А3 в рамках проведенного ОРМ «контрольная закупка», сотовый телефон, образцы смывов с ладоней и пальцев рук, которые были упакованы в соответствии с требованиями УПК РФ. Полякова поясняла, что данные денежные средства получила в счет продажи своей знакомой А3 наркотических средств (л.д. 128-131);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетелей А10, А11 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля А9 ( л.д. 135-138; л.д. 124-127);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А13, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым 02.02.2018 г. в дневное время, в ОП №2 приняла участие в качестве понятой, в ходе досмотра А3, которая участвовала в ОРМ для изобличения преступной деятельности лица, причастного к незаконному обороту наркотических средств. В ходе досмотра при ней ничего запрещенного обнаружено не было. Далее в ее присутствии и присутствии второй понятой, А3, для производства «проверочной закупки» были переданы денежные средства в сумме Z рублей, 4 купюрами достоинством Z рублей каждая, обработанные специальным порошком. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми участвующие лица ознакомились под роспись (л.д. 91-92);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А14, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 02.02.2018 г., ею, в период времени с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут был произведен личный досмотр А3, 00.00.0000 года года рождения, в присутствии представителей общественности. На момент досмотра каких- либо предметов и веществ, запрещенных на территории РФ при А3 обнаружено не было. После чего, ею же, в период времени с 16 часов 15 минут до 16 часов 37 минут 02.02.2018г. был произведен личный досмотр Поляковой Нины Михайловны, 00.00.0000 года в рамках того же ОРМ «проверочная закупка», в ходе которого у Поляковой Н.М. были обнаружены и изъяты из правого кармана надетой на последней куртки, сотовый телефон с сим картой, из левого кармана куртки денежные средства в размере Z рублей, а именно купюрами номиналом по Z рублей, которые светились в люминесцентной лампе зеленым цветом, как и руки Поляковой при их проверке. А17 поясняла, что получила данные деньги от женщины, которой продала наркотическое средство «героин». Кроме того, в период времени с 16 часов 46 минут до 17 часов 00 минут ею же был произведен второй личный досмотр А3, в ходе которого у последней запрещенных веществ и денежных средств обнаружено не было (л.д. 132-134);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А3, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, у нее есть знакомая Полякова, которая занимается торговлей героина. 02.02.2018 г., с целью изобличения преступной деятельности Поляковой, она решила обратиться в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», куда пришла около 12 часов 00 минут. Сотрудниками полиции ей было предложено принять участие в оперативно-розыскном мероприятии «проверочная закупка», на что она ответила согласием, о чем собственноручно написала заявление. После чего, в период с 13 часов 20 минут до 13 часов 50 минут 02.02.2018 сотрудниками полиции был произведен ее личный досмотр, в ходе которого при ней предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. До начала досмотра, в 12 часов, в присутствии сотрудников полиции, она со своего сотового телефона позвонила Поляковой и сказала, что хочет приобрести у нее героин. После чего ей были переданы денежные средства в размере Z рублей, купюрами номиналом по Z рублей каждая, обработанные специальным порошком. Затем она и трое сотрудников полиции поехали к ней на работу в павильон «Z», расположенный по адресу: Х, где стали ждать Полякову. После чего она снова перезвонила Поляковой и пояснила, что хочет приобрести у нее героин, на что последняя ответила согласием, и они договорились о встрече в 14-00 часов 02.02.2018г. у нее (А3) на работе. 02.02.2018г., около 14 часов 20 минут, к ней на работу приехала Полякова с ранее незнакомым мужчиной, где Полякова убедившись, что посторонних лиц в павильоне нет, передала ей в руки полимерный сверток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри. Она в свою очередь передала Поляковой денежные средства в размере Z рублей, купюрами по Z рублей, переданные ей ранее сотрудниками полиции. После чего, она подала сотруднику полиции, находившемуся в подсобном помещении, условный сигнал о том, что сделка состоялась и Полякова была задержана. Приобретенное у Поляковой наркотическое вещество впоследствии она добровольно выдала сотрудникам полиции в присутствии понятых. По данному факту были составлены соответствующие протоколы, с которыми она и понятые были лично ознакомлены под роспись (л.д. 49-55);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А15 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 02.02.2018, около 16 часов, приняла участие в качестве понятой в ходе личного досмотра Поляковой, в ходе которого были обнаружены, изъяты из левого кармана куртки надетой на Поляковой, денежные средства в размере Z рублей, купюрами номиналом по Z рублей каждая, которые светились зеленым светом в свете люминесцентной лампы, как и руки Поляковой. Полякова поясняла, что данные деньги получила от женщины, которой продала наркотическое средство «героин». После чего, она и вторая понятая участвовали в ходе добровольной выдачи наркотиков А3, которой Полякова продала наркотическое средство. После добровольной выдачи был произведен личный досмотр А3, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте на территории РФ, у последней обнаружено не было. По данным фактам были составлены протоколы, с которыми все участвующие лица ознакомились под роспись (л.д. 87-90);

показаниями в ходе предварительного следствия свидетеля А12 оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон, согласно которым, 02.02.2018 г., он со своей сестрой Поляковой Н., по просьбе последней, на автомобиле такси поехали в Х, где зайдя в павильон, А17 стала общаться с девушкой - продавцом. В какой-то момент он повернулся к стоящим около прилавка Поляковой и девушке-продавцу и увидел, как данная женщина передает Поляковой денежные средства купюрами номиналом Z рублей. Как только Полякова взяла деньги, в павильон зашли сотрудники полиции, которые задержали его и Полякову по подозрению в совершения незаконного сбыта наркотических средств. Находясь в ОП №2 МУ МВД России «Красноярское», в его присутствии Полякова пояснила, что продала наркотическое средство героин за Z рублей А3. Данные деньги у Поляковой были изъяты сотрудниками полиции (л.д. 56-59);

Кроме того, вина Поляковой Н.М. подтверждается: 

материалами оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 02.02.2018 года (л.д. 10-40), в том числе:

постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности в СО № 2 СУ МУ МВД России по Красноярскому краю от 03.02.2018 г. (л.д. 12-13);

постановлением о проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» наркотических средств у Поляковой Нины Михайловны, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, осуществляющей сбыт наркотических веществ на территории Октябрьского района г. Красноярска (л.д. 14);

рапортом старшего оперуполномоченного ОНК ОП №2 МУ МВД России «Красноярское» ФИО3 от 02.02.2018 года, о добровольной выдаче участником ОРМ «проверочная закупка» наркотического средства, приобретенного у Поляковой Н.М. 02.02.2018 г. (л.д.15);

заявлением А3 о добровольном участии в ОРМ 02.02.2018г. (л.д. 16);

протоколом личного досмотра А3 от 02.02.2018 г., в ходе которого, в присутствии двух понятых, у А3 каких-либо предметов, средств, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено, изъято не было (л.д. 17-19);

протоколом осмотра и передачи денежных средств, для проведения «проверочной закупки», в ходе которого, в присутствии двух понятых, зафиксирована передача А3 денежных средств в сумме Z рублей четырьмя купюрами достоинством Z рублей каждая, обработанных порошком химического реактива «Орлюм», от 02.02.2018 г. (л.д. 20-22);

заявлением А3 от 02.02.2018г. о добровольной выдаче наркотического средства героин, приобретенного ею 02.02.2018 г. у женщины цыганской народности по имени Нина, по адресу Х (л.д. 23);

протоколом личного досмотра, в ходе которого у Поляковой Н.М., в присутствии двух понятых, были изъяты денежные средства в сумме Z рублей, четырьмя купюрами достоинством Z рублей каждая, обработанные порошком химического реактива «Орлюм», от 02.02.2018 г. (л.д. 24-26);

протоколом добровольной выдачи А3 наркотического средства героин, которое 02.02.2018 года ей продала за Z рублей женщина цыганской народности по имени А4, в рамках оперативно-розыскного мероприятия от 02.02.2018 года (л.д. 27-28);

протоколом личного досмотра А3, от 02.02.2018г., в ходе которого, в присутствии двух понятых, у А3 каких-либо предметов, средств, запрещенных в гражданском обороте не обнаружено, не изъято (л.д. 29-31);

справкой об исследовании У от 02.02.2018 года, согласно которой, представленное на исследование вещество, массой 0,991 грамма содержит в своем составе: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые включены в Список №1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г. (л.д. 33);

справкой о ходе оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 02.02.2018 г. (л.д. 36);

протоколом осмотра места происшествия по адресу: г. Х, в ходе которого была зафиксирована обстановка павильона, от 03.02.2018г., (л.д. 41-44); 

протоколом осмотра места происшествия с участием подозреваемой Поляковой Н.М., защитника Зайцева Г.В., по адресу: Х, в ходе которого Полякова указала на место обнаружения закладки с наркотическим средством, от 03.02.2018г. (л.д.74-77);

протоколом осмотра предметов (документов) от 27.02.2018, в ходе которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела сверток с наркотическим средством, смывы с рук Поляковой, сотовый телефон, изъятый у Поляковой, где обнаружена информация, подтверждающая показания обвиняемой, свидетелей, сверток с денежными средствами, переданными для контрольного закупа, конверт с порошком «Орлюм» в качестве вещественных доказательств, (л.д.93-102);

протоколом осмотра денежных средств от 10.03.2018г., (л.д. 106-109);

протоколом осмотра детализации телефонных переговоров с абонентского номера А3, которые приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства, от 28.03.2018г., (л.д. 116-121); 

заключением эксперта У от 29.03.2018г., согласно которому представленное на экспертизу вещество, массой 0,981 гр., содержит в своем составе наркотические средства: диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, которые в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г № 681 (л.д. 152-155); 

заключением эксперта У от 00.00.0000 года, согласно которому, на тампонах со смывами с рук Поляковой Н.М. обнаружены следы вещества, однородного по качественному и компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в качестве образца для сравнения в пакете №4, на поверхности всех представленных на экспертизу денежных билетов банка России обнаружены следы вещества, однородного по качественному компонентному составу и цвету люминесценции с веществом, представленным на экспертизу в качестве образца для сравнения в пакете №4 (л.д. 160-164).

Анализируя изложенные доказательства в их совокупности, взаимосвязи и признавая их достаточными для признания подсудимой виновной, суд считает, что вина Поляковой Н.М., в инкриминируемом ей деянии, полностью нашла свое подтверждение в судебном заседании совокупностью вышеприведенных доказательств, в том числе признательными показаниями в ходе судебного следствия самой подсудимой, показаниями свидетеля А3, принявшей участие в ОРМ «Проверочная закупка» в качестве закупщика наркотического средства, показаниями вышеперечисленных свидетелей - оперативных сотрудников, пояснивших об обстоятельствах проведения оперативно – розыскных мероприятий, в ходе которых была установлена причастность Поляковой Н.М. к данному преступлению, показаниями свидетелей, принявших участие в данных мероприятиях в качестве представителей общественности, подтвердивших законность их проведения, сомневаться в достоверности которых, оснований у суда не имеется, так как данные показания согласуются между собой, с материалами оперативно – розыскной деятельности, с заключениями проведенных по делу экспертиз, а также с другими, исследованными в ходе судебного следствия доказательствами. Оснований для оговора подсудимой указанными лицами, как и какой – либо их заинтересованности в исходе дела, судом не установлено.

Оперативно – розыскные мероприятия проведены в соответствии с требованиями ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии законных оснований, а именно имеющейся информации о причастности подсудимой к незаконному обороту наркотических средств, которая в ходе указанных мероприятий нашла свое подтверждение.

Таким образом, оценив каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд считает вину подсудимой полностью доказанной и квалифицирует действия Поляковой Н.М. по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере.

Оценивая психическое состояние подсудимой в судебном заседании в совокупности с заключением судебно-психиатрического эксперта У/д от 12.03.2018 года, учитывая адекватный речевой контакт и поведение подсудимой в судебном заседании, суд признает, что Полякова, по своему психическому состоянию, могла в момент совершения преступления осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в связи с чем, признает ее вменяемой, по отношению к инкриминируемому ей деянию, и подлежащей уголовной ответственности.

Определяя вид и размер наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного подсудимой преступления, которое относится к категории особо тяжких, также суд учитывает данные о личности подсудимой, из которых следует, что Полякова на учете в КНД, КПНД не состоит, ранее не судима, впервые привлекается к уголовной ответственности, по последнему месту жительства, характеризуется удовлетворительно, также суд учитывает влияние назначаемого наказания на условия жизни и исправление подсудимой, ее молодой возраст. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, суд учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию, расследованию преступления, состояние здоровья подсудимой, имеющей ряд хронических заболеваний. 

Обстоятельств отягчающих наказание, судом не установлено.

Принимая во внимание то, что Полякова совершила умышленное особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств, представляющее повышенную степень общественной опасности, суд, основываясь на принципах разумности, справедливости и индивидуализации наказания, считает необходимым, в целях восстановления социальной справедливости, исправления и перевоспитания подсудимой, предупреждения совершения ею новых преступлений, назначить ей наказание только в виде лишения свободы на определенный срок, с реальным его отбыванием, поскольку менее строгий вид наказания не сможет в должной мере обеспечить достижения его целей, а также способствовать исправлению осужденной и предупреждению совершения ею новых преступлений, в связи с чем суд не усматривает оснований для применения положений ст.73 УК РФ.

Вместе с тем, с учетом наличия ряда указанных выше смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих, с учетом поведения подсудимой после совершения преступления, которая в судебном заседании выразила искреннее раскаяние в содеянном, совокупность данных обстоятельств, суд полагает возможным признать исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности, предусмотренного соответствующей статьей преступления и полагает возможным, при назначении наказания, применить положения статьи 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи.

Назначение дополнительного наказания, предусмотренного санкцией статьи, по которой осуждается Полякова, суд полагает возможным не назначать, поскольку избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления осужденной.

С учетом фактических обстоятельств преступления, повышенной степени его общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Полякову Нину Михайловну признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «б» ч. 3 ст.228.1 УК РФ и назначить наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения Поляковой Н.М. - заключение под стражей, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, с содержанием в ФКУ СИЗО-6 г.Сосновоборска Красноярского края.

Срок наказания Поляковой Н.М. исчислять с 13 июня 2018 г., зачесть в срок отбывания наказания время содержания ее под стражей в период с 03.02.2018 г. по 12.06.2018 г., включительно.

Вещественные доказательства: один бумажный конверт с наркотическим средством - диацетилморфин (героин), 6-моноацетилморфин и ацетилкодеин, хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу У; 

один бумажный конверт с образцом порошка химического реактива «ОРЛЮМ; два бумажных конверта со смывами с рук Поляковой Н.М. на марлевых тампонах и контрольный марлевый тампон - по вступлении приговора в законную силу уничтожить; 

денежные средства в сумме Z рублей, хранящиеся в бухгалтерии МУ МВД «Красноярское» - передать по принадлежности;

детализацию телефонных переговоров - хранить при уголовном деле; 

сотовый телефон Поляковой Н.М. по вступлении приговора в законную силу передать по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, путем подачи жалобы в Октябрьский районный суд г. Красноярска, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае обращения с жалобой осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пригласить защитника.

Копия верна:

судья М.М. Клименкова